


Информация
По результатам контрольного мероприятия «Проверка формирования, финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказания   муниципальными учреждениями, подведомственными Администрации Клетнянского района, муниципальных услуг за 2020 - 2022 годы»

      В соответствии с Планом работы Контрольно – счетной палаты Клетнянского муниципального района на 2022 год проведено контрольное мероприятие «Проверка формирования, финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказания   муниципальными учреждениями, подведомственными Администрации Клетнянского района, муниципальных услуг за 2020 - 2022 годы» на объектах:
1. МБУ ДО «Клетнянская ДШИ»
2. МБУ «МФЦ Клетнянского района»
3. МБУК «МЦБ»
4. МБУК «ЦНКиД»

           Основание для включения  контрольного мероприятия в план: Письмо администрации Клетнянского района № 4941 от 23.12.21г.
  
1. По результатам анализа Муниципальных заданий выявлены следующие нарушения:

1.1.В нарушение пункта 3 Раздела 1   Положения о порядке формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных  учреждений Клетнянского района и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями Клетнянского района, утвержденного Постановлением  администрации Клетнянского района от 16.09.2015 № 765(с изм.№1139 от 14.12.17., от 18.12.19. №885, от 07.10.20.№608) : 
    « Муниципальное задание содержит показатели, характеризующие качество и объем  муниципальной услуги (работы)….» ,
в Муниципальных заданиях МБУ ДО «Клетнянская ДШИ» за 2020 – 2022гг. по критерию «Качество оказания муниципальных услуг, выполнения работ» проверяемые муниципальные услуги не имеют требований по качеству. 

    Контрольно – счетная палата Клетнянского муниципального района рекомендует привести Постановление в соответствие  федеральному законодательству :   в вышеназванном  предложении добавить слово
  ( или), чтобы звучало так:

« Муниципальное задание содержит показатели, характеризующие качество и          ( или) объем  муниципальной услуги (работы)….» ,

  В  Положении о формировании государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении федеральных государственных учреждений и финансовом обеспечении выполнения государственного задания, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2015 г. N 640  данный пункт звучит: «3. Государственное задание содержит показатели, характеризующие качество и (или) объем государственной услуги (работы)…».

1.2. В нарушение пунктов 5 и 9   Раздела 1   Положения о порядке формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных  учреждений Клетнянского района и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями Клетнянского района, утвержденного Постановлением  администрации Клетнянского района от 16.09.2015 № 765(с изм.№1139 от 14.12.17., от 18.12.19. №885, от 07.10.20.№608)  практически по всем проверенным МБУ установлено нарушение сроков утверждения и размещения в ИАС на (www.bus.gov.ru) Муниципальных заданий.
      Данные нарушения наказываются административным штрафом на должностное лицо учредителя, который обладает полномочиями по формированию и утверждению муниципальных заданий и внесению изменений в них, то есть на Главу администрации Клетнянского района по Статье 15.15.15. КОАП РФ «Нарушение порядка формирования и размещения  государственного (муниципального) задания» с наложением административного штрафа в размере от десяти до тридцати тысяч рублей за каждое нарушение.
[КоАП РФ] [Раздел II] [Глава 15.] 
	

	2020г.
	2021г.
	2022г.

	
	УтвержденоМЗ ___________
представлен учреждением 
отчет______
утвержден
	Размещено в bus.gov.ru
	УтвержденоМЗ ___________
представлен учреждением 
отчет______
утвержден
	Размещено в bus.gov.ru
	УтвержденоМЗ ___________
представлен учреждением 
отчет______
утвержден
	Размещено в bus.gov.ru 

	Утверждены лимиты
	18.12.19
	до 17.01.20
	16.12.20
23.04.21
22.12.21
	до 18.01.21
	17.12.21
28.04.22
	до 14.01.22

	            МБУ ДО «Клетнянская ДШИ»

	Первонач-ная редакция

	15.01.20
	10.07.20
	14.01.21
	14.01.21
	14.02.22
	17.02.22

	Последняя редакция
	13.01.21
	13.01.21
	17.02.22
	17.02.22
	
	

	                    МБУК «ЦНКиД»

	Первая радакция
	14.01.20
	05.02.20
	29.12.20
	31.12.20
	11.01.22
	12.01.22

	Последняя редакция
	Нет документа
	Не размещено
	Нет документа
	Не размещено
	
	

	                 МБУК «МЦБ»

	Первонач-ная редакция

	14.01.20
	14.01.20
	24.12.20
	26.12.20
	15.12.21
	15.12.21

	Последняя редакция
	Нет документа
	Не размещено
	Нет документа
	Не размещено
	
	

	               МБУ  «МФЦ Клетнянского района»

	Первонач-ная редакция

	14.01.20
	18.02.20
	23.12.20
	12.01.21
	24.12.21
	29.12.21

	Последняя редакция
	14.01.21
	14.01.21
	23.12.21
	29.12.21
	09.02.22
	10.02.22



        Итого установлено 7 нарушений сроков утверждения и размещения муниципальных заданий.
 Муниципальное задание на 2022 год и плановый период до 24 года размещено ранее срока утверждения лимитов бюджетных обязательств (ЛБО) МБУ «МЦБ».

1.3.  В нарушение п.6 Раздела 1   Положения о порядке формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных  учреждений Клетнянского района и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями Клетнянского района, утвержденного Постановлением  администрации Клетнянского района от 16.09.2015 № 765(с изм.№1139 от 14.12.17., от 18.12.19. №885, от 07.10.20.№608) установлены нарушения порядка внесения изменений в Муниципальные  задания.
При изменении объема субсидии на выполнение задания в середине года и по окончанию года  новые Муниципальные задания не формировались и не размещались в ИАС (www.bus.gov.ru) двумя муниципальными учреждениями МБУК «ЦНКиД» и МБУК «МЦБ» . Установлено 4 нарушения.


1.4. В нарушении п.9.  Положения о порядке формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных  учреждений Клетнянского района и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями Клетнянского района, утвержденного Постановлением  администрации Клетнянского района от 16.09.2015 № 765(с изм.№1139 от 14.12.17., от 18.12.19. №885, от 07.10.20.№608) проверкой установлено нарушение представление учреждениями Отчетов о выполнении Муниципальных заданий и размещения  отчетов в ИАС на  (www.bus.gov.ru): 

	Отчеты
	Срок не позднее 10 числа месяца следующего за отчетным кварталом
	МБУ Клетнянская ДШИ
	МБУК «МЦ
Библиотека»
	МБУК 
«ЦНКиД»
	МБУ «МФЦ Клетнянского района»

	
	                                         2020 год

	за 1 кв.
	14.04.20/23.04.
	Отчета нет
	02.04.20/02.04
	03.04.20/07.05
	Отчеты ежемесячные.
Утверждены и размещены вовремя .

	за 1 пол.
	14.07.20/23.07
	Отчета нет
	03.07.20/03.07.
	29.06.20/29.06
	

	за 9 мес.
	14.10.20/23.10
	Отчета нет
	30.09.20/01.10
	Отчета нет
	

	за год
	26.01.21/03.02
	Отчета нет
	28.12.20/28.12
	30.12.20/31.12
	

	
	                                         2021 год

	за 1 кв.
	14.04.21/23.04
	16.04.21/16.04
	02.04.21/29.07
	Отчета нет
	Отчеты ежемесячные.
Утверждены и размещены вовремя .

	за 1 пол.
	14.07.21/23.07
	20.07.21/20.07
	09.07.21/29.07
	Отчета нет
	

	за 9 мес.
	14.10.21/23.10
	29.10.21/29.10
	Отчета нет
	Отчета нет
	

	за год
	21.01.22/01.02
	17.02.22/.17.02
	12.01.22/12.01
	Отчета нет
	

	
	                                         2022 год

	За 1 кв.
	14.04.22/23.04
	04.05.22./04.05
	05.04.22/06.07
	Отчета нет
	Отчеты ежемесячные.
Утверждены и размещены вовремя .

	За 1 пол.
	14.07.22/23.07
	22.07.22/22.07
	04.07.22/06.07
	13.07.22/26.07
	



        Итого установлено  23 нарушения сроков утверждения Отчетов о выполнении муниципальных заданий и размещения Отчетов о выполнении муниципальных заданий в  ИАС «Интернет» на  (www.bus.gov.ru)  .

1.5.  В нарушение п. 35.1 Положения о порядке формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных  учреждений Клетнянского района и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями Клетнянского района, утвержденного Постановлением  администрации Клетнянского района от 16.09.2015 № 765(с изм.№1139 от 14.12.17., от 18.12.19. №885, от 07.10.20.№608) всеми муниципальными бюджетными учреждениями, подведомственными Администрации Клетнянского района, в 2020,2021 гг. не представлены предварительные отчеты достижения плановых показателей годового объема оказания муниципальных услуг. 




2. По результатам анализа Муниципальных заданий выявлены следующие недостатки:

      2.1.       Плановые показатели деятельности  и определение в качестве основного вида муниципальной услуги (работы) ДШИ «Количество человеко - часов»установлены только муниципальным заданием: 
       Постановлением администрации Клетнянского района № 888 ( с изменениями и дополнениями) « Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования Клетнянского муниципального района» на 2020 год  не были установлены целевые показатели по дополнительному образованию детей.     
       Постановлением администрации Клетнянского района от 25.12.2018г. № 1138 ( с изменениями )  «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение реализации полномочий Клетнянского муниципального района»  по мероприятию «Организация дополнительного образования» на 2021г., 2022 г.установлены целевые показатели по подпрограмме «Культура Клетнянского района» - увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в общем числе детей, обучающихся в учреждениях дополнительного образования детей.
    Имеется Распоряжение главы администрации Клетнянского района № 55-р от 01.02.2021г. «О мерах по обеспечению достижения показателя «Количество учащихся ДШИ Клетнянского района» , в котором утвержден плановый показатель количества на 2021 год – 424 человека. На 2022 год – 431 человек.
    В Реестре муниципальных услуг( функций) муниципального образования «Клетнянский муниципальный район», утвержденного Постановлением администрации Клетнянского района Брянской области № 632 от 16.02.2020года для МБУ ДО «Клетнянская ДШИ» не утверждены муниципальные услуги.
  В Постановлении № 620/1 от 13.10.2020г. не утверждены перечни услуг, которые являются необходимыми и обязательными для МБУ ДО «ДШИ».
   Регламент муниципальной услуги «Прием детей на обучение по дополнительным общеобразовательным программам» не утвержден.

2.2.В соответствии с п.2 Положения о порядке формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных  учреждений Клетнянского района и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями Клетнянского района», утвержденным  Постановлением администрации Клетнянского района от 16.09.2015 № 765(с изм.№1139 от 14.12.17., от 18.12.19. №885, от 07.10.20.№608), муниципальные задания   должны формироваться в соответствии с основными видами деятельности, предусмотренными учредительными документами.
   
   Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических  лиц  основной вид деятельности МБУК «ЦНКиД» является 59.14 – Деятельность в области демонстрации кинофильмов. Дополнительными видами являются 90.01.- деятельность в области исполнительных искусств, 93.2 – деятельность в области отдыха и развлечений; 93.29.2 – деятельность танцплощадок, дискотек, школ танцев. 

 Контрольно- счетная палата считает, что одним из видов деятельности по ОКВЭД МБУК «ЦНКиД» следовало заявить код  94.99 -деятельность организаций культурной и развлекательной направленности (кроме спортивных организаций) который бы перекликался в муниципальных заданиях с кодом по общероссийскому базовому (отраслевому) перечню или региональному перечню 94.99 и уникальными номерами реестровой записи, а так же добавить код 90.04 -Деятельность учреждений клубного типа: клубов, дворцов и домов культуры, домов народного творчества.
(если будем переходить на округ, можно будет добавить).

2.3.    В Реестре муниципальных услуг( функций) муниципального образования «Клетнянский муниципальный район», утвержденного Постановлением администрации Клетнянского района Брянской области № 632 от 16.02.2020года для МБУ «ЦНКиД» не утверждены  муниципальные услуги. 
               На основании Постановления № 620/1 от 13.10.2020г. для МБУК «ЦНКиД» не утвержден перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными.
             Однако, имеется Постановление от 23.12.2015г. № 1128 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Организация массового досуга и обеспечение жителей услугами учреждений культуры на территории Муниципального образования «Клетнянский муниципальный район» .
	Контрольно- счетная палата предлагает внести услуги МБУК «ЦНКиД» в Реестр муниципальных услуг и привести в соответствие муниципальное задание с нормативно – правовыми актами администрации Клетнянского района по количественным и качественным плановым показателям, так как в проверяемом периоде 2020г., 2021г., на 2022 год в Муниципальных заданиях утверждены разные количественные и качественные показатели по муниципальным услугам и работам МБУК «ЦНКиД».

2.4.      Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц, основной вид деятельности МБУ «МФЦ Клетнянского района» заявлен 69.10 – Деятельность в области права.

     Контрольно- счетная палата считает, что одним из видов деятельности по ОКВЭД следовало заявить код 84.11- Деятельность органов государственного управления и местного самоуправления по вопросам общего характера, который бы перекликался в муниципальных заданиях с кодом по общероссийскому базовому (отраслевому) перечню или региональному перечню 841111 и уникальными номерами реестровой записи.
( если будем переходить на округ, можно будет добавить)
          
2.5. В Муниципальных заданиях для МБУ «МФЦ Клетнянского района» установлен один качественный показатель – соблюдение требований к сроку предоставления услуги».        
  Контрольно- счетная палата Клетнянского района рекомендует в Муниципальных заданиях для МБУ «МФЦ Клетнянского района» установить качественные показатели те, которые установлены на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях (www.bus.gov.ru) для данной организации: 
1. Отсутствие претензий по вопросам качества оказанной услуги,
2. Соблюдение требований к сроку предоставления услуги,
3.Уровень удовлетворенности заявителей качеством предоставления государственных и муниципальных услуг,
4.Уровень качества обслуживания специалистами МФЦ по оценке посетителей МФЦ	
5. Уровень квалификации персонала МФЦ по оценке посетителей МФЦ.

    С учетом изложенного и на основании ст. 15Положения «О Контрольно- счетной палате Клетнянского муниципального района», утвержденного Решением РСНД № 17-2 от 29.09.2021г. администрации Клетнянского района, как главному распорядителю бюджетных средств для подведомственных учреждений надлежит выполнить следующие требования:
    1. Привести Положение  о порядке формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных  учреждений Клетнянского района и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями Клетнянского района, утвержденного Постановлением  администрации Клетнянского района от 16.09.2015 № 765(с изм.№1139 от 14.12.17., от 18.12.19. №885, от 07.10.20.№608) в соответствие с федеральным законодательством.
   2. Принять меры по недопущению  выявленных нарушений и недостатков, а также по устранению их причин и условий. Ужесточить контроль за выполнением Муниципальных заданий муниципальными бюджетными учреждениями Клетнянского района, подведомственными администрации Клетнянского района.
   3. Пересмотреть Реестр муниципальных услуг, добавив в него муниципальные услуги МБУК «ЦНКиД» и «ДШИ Клетнянского района».
           

Объектам проверки выставлены Представления о рассмотрении материалов проверок.

Председатель Контрольно-счетной
палаты   Клетнянского муниципального 
района Брянской области                                                        М.Г.Дьячкова





8

